
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 2451 DEL 21/12/2020

OGGETTO: CONTRIBUTI AGLI OPERATORI CON ATTIVITÀ IN AREA 
RICONOSCIUTA COME DISAGIATA CON D.G.C. N. 232/2013. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E TRASFORMAZIONE 
DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2311/2020 DEL 3.12.2020 IN 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 389 del 3.12.2020 sono stati 
confermati i criteri per la corresponsione di contributi a sostegno delle attività commerciali e 
artigianali presenti nell’area disagiata riconosciuta con D.G.C. n. 232 del 27/06/2013, già 
approvati con precedente deliberazione di Giunta comunale n. 354 del 29/10/2015, salvi i 
necessari adeguamenti delle annualità prese a riferimento per determinare l’anzianità di 
insediamento delle imprese come riportati nel dispositivo del provvedimento medesimo;

Visto il bando pubblico e la relativa modulistica approvati con la determinazione dirigenziale 
n. 2221 del 9.12.2020, redatti sulla base di quando stabilito dalla D.G.C. n. 389/2020;
Dato atto che il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 9.12.2020 al 
16.12.2020;
Rilevato che nel termine fissato (ore 12:00 del 16.12.2020) risultano pervenute n. 9 (nove) 
domande,  tutte ammissibili sulla base degli indirizzi e dei criteri approvati con deliberazioni 
di Giunta comunale n. 354/2015 e n. 389/2020 oltre che sulla base dei contenuti del bando 
approvato con determinazione dirigenziale n. 2221/2020, nel seguito elencate:

 prot. n. 59351 del 10.12.2020, presentata dalla ditta individuale Saverino 
Baldassarre, con sede operativa a Moncalieri in via Sestriere n. 80;

 prot. n. 59364 10.12.2020, presentata dalla ditta individuale “Materax di Di Gianni 
Raffaele”, con sede operativa a Moncalieri in via Sestriere n. 47;

 prot. n. 59949 del 14.12.2020, presentata dalla ditta individuale Degani Giuseppe 
con sede operativa a Moncalieri in via Sestriere n. 43/C; 

 prot. n. 60103 del 14.12.2020, presentata dalla società “Futur S.r.l.”, con sede 
operativa a Moncalieri in c.so Roma n. 84/86; 

 prot. n. 60297 15.12.2020, presentata dalla ditta individuale Zianni Luigi, con sede 
operativa a Moncalieri in via Sestriere n. 47 bis/C;

 prot. n. 60332 15.12.2020, presentata dalla ditta individuale Pugnetti Erika, con 
sede operativa a Moncalieri in p.zza Bengasi n. 26/B;



 prot. n. 60364 15.12.2020, presentata dalla ditta individuale “La Corte delle 
Essenze di Manca Cinzia”, con sede operativa a Moncalieri in c.so Roma n. 87;

 prot. n. 60404 15.12.2020, presentata dal Sig. Putto Maurizio, socio 
accomandatario della ditta “Putto Aldo s.a.s. di Putto Maurizio & C.”, con sede 
operativa a Moncalieri in p.zza Bengasi n. 23/B;

 prot. n. 60552 16.12.2020, presentata dal Sig. Lanfranco Renato, legale 
rappresentante della società “Polisport S.r.l.”, con sede operativa a Moncalieri in 
c.so Roma n. 88;

Dato atto che, relativamente alla domanda prot. n. 59364 10.12.2020 comunque pervenuta nei 
termini fissati dal bando approvato con D.D. 2221/2020, si è reso necessario soccorso 
istruttorio all’esito del quale la stessa è stata integrata con la dichiarazione relativa al 
trattamento fiscale applicabile per il caso di specie (allegato 3 del bando) e il documento di 
identità del dichiarante, acquisiti al protocollo n. 61049 del 17.12.2020 e n. 61118 del 
18.12.2020;

Dato atto, altresì, che oltre i termini di presentazione prescritti dal bando approvato con D.D. 
n. 2221/2020 (ore 12:00 del 16/12/2020) alle ore 17:55 del 16.12.2020, come attestato dal 
sistema informatico di protocollo dell’Ente, è pervenuta la domanda trasmessa a mezzo PEC e 
acquisita al n. 60805 del 17.12.2020 e, pertanto, risulta non ammissibile alla formazione della 
graduatoria;

Considerato che il bando prevede che ai soggetti in possesso dei requisiti di ammissibilità 
verrà attribuito un punteggio sulla base dei seguenti criteri:

sede operativa attivata prima del 2012 5 punti
sede operativa attivata nelle annualità  2012-2013 4 punti
sede operativa attivata nelle annualità  2014-2015 3 punti
sede operativa attivata nelle annualità  2016-2017 2 punti
sede operativa attivata nelle annualità  2018-2019 1 punto
altre sedi operative in capo all’impresa abbattimento del 50% del 

punteggio totale

Viste le istanze e le dichiarazioni relative ai requisiti di ammissibilità e alle circostanze in 
merito alle quali viene riconosciuto il punteggio sulla base del quale attribuire il contributo;

Vista l’istruttoria agli atti del Servizio Gestione Attività Economiche e constatato che:
 Le ditte individuali Saverino Baldassarre, Degani Giuseppe, Pugnetti Erika, “La 

Corte delle Essenze di Manca Cinzia”, Zianni Luigi, “Putto Aldo s.a.s. di Putto 
Maurizio & C.”, e “Polisport S.r.l.”, risultano avere sede operativa nell’area 
disagiata attivata prima del 2012 

 La ditta “Putto Aldo s.a.s. di Putto Maurizio & C.” e la ditta “Materax di  Di 
Gianni Raffaele” risultano avere altre sedi operative oltre a quella presente 
all’interno dell’area disagiata;

 La ditta ditta “Materax di  Di Gianni Raffaele”, risulta avere sede operativa 
nell’area disagiata attivata tra il 2012 e il 2013; 

 La società “Futur S.r.l.”, risulta avere sede operativa nell’area disagiata attivata tra 
il 2016 e il 2017;  

Dato atto che la graduatoria di merito per le domande ammissibili al contributo, sulla base 
degli indirizzi e dei criteri approvati con deliberazioni di Giunta comunale n. 354/2015 e n. 



389/2020 oltre che sulla base dei contenuti del bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 2221/2020, risulta la seguente:

DITTA/SOCIETÀ

PUNTEGGIO 
PER ANNO 

ATTIVAZION
E SEDE 

OPERATIVA

ABBATTIMENTO 
DEL 50% PER 

PRESENZA DI PIÙ 
SEDI OPERATIVE

PUNTEGGI
O TOTALE

Saverino Baldassarre 5 no 5
Degani Giuseppe 5 no 5

Pugnetti Erika 5 no 5
Polisport S.r.l. 5 no 5

La Corte delle Essenze di Manca Cinzia 5 no 5
Zianni Luigi 5 no 5

Putto Aldo s.a.s. di Putto Maurizio & C. 5 si 2,5
Materax di  Di Gianni Raffaele 4 si 2

Futur S.r.l. 2 no 2

Tenuto conto che l’Amministrazione comunale ha stabilito che il valore dei singoli contributi 
venga determinato proporzionalmente alle domande presentate, dividendo la somma resa 
disponibile con D.G.C. n. 389/2020 pari a € 20.000,00 (ventimila/00) per il totale dei punteggi 
attribuiti sulla base di quanto indicato al punto 3) del bando, così determinando il valore 
unitario da moltiplicare per il punteggio riconosciuto ad ogni domanda, con la precisazione 
che:

 i singoli contributi non potranno essere superiori a € 4.000,00 (quattromila/00) ed 
eventuali eccedenze dovranno essere ripartite nuovamente tra tutti gli altri istanti con 
contributo inferiore al massimo dividendo il totale delle eccedenze per il totale dei 
punteggi degli altri istanti con contributo inferiore al massimo;

 nel caso in cui risultassero singoli contributi di valore inferiore a € 12,00 (dodici/00), 
le relative domande verranno escluse e si procederà nuovamente a suddividere il 
fondo complessivo per il nuovo totale dei punti ricalcolato escludendo le domande 
non ammesse perché si sarebbero vedute riconoscere un contributo inferiore a € 
12,00;

Rilevato che in base alla graduatoria di cui sopra il totale dei punteggi attribuiti è pari a 36,5 
(trentasei virgola cinque), pertanto ad ogni punto corrispondono € 547,945205 
(cinquecentoquarantasette/945205);

Ritenuto pertanto di trasformare la prenotazione di spesa n. 2311/2020 del 3.12.2020, sul 
bilancio 2020, in impegno n. 2311/2020 per la somma di euro 20.000,00 (ventimila/00), con 
esigibilità 2020, al capitolo n. 169621 ad oggetto “contributi a sostegno di operatori 
economici operanti in aree disagiate” – Conto Finanziario U.1.04.03.99.999 Trasferimenti 
correnti a altre imprese, per il riconoscimento dei contributi a sostegno delle attività 
commerciali e artigianali presenti nell’area disagiata riconosciuta con D.G.C. n. 232/2013 per 
l’importo spettante ad ogni richiedente ottenuto moltiplicando € 547,945205 
(cinquecentoquarantasette/945205) per il punteggio assegnato, come di seguito meglio 
specificato:

1) € 2.739,73 (duemilasettecentotrentanove/73), a favore di coloro a cui è stato 
attribuito un punteggio di 5 punti;

2) € 1.369,86 (milletrecentosessantanove/86),  a favore di coloro a cui è stato attribuito 
un punteggio di 2,5 punti;



3) € 1.095,88 (millenovantacinque/88), a favore di coloro a cui è stato attribuito un 
punteggio di 2 punti;

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 232 del 27/06/2013, n. 354 del 29.10.2015 e 
n. 389 del 3.12.2020;
Visto il bando approvato con determinazione dirigenziale n. 2221/2020;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 successive modifiche e integrazioni;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 105 del 29.9.2017;
Visti gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2020-2022;
Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 
Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Visto il Decreto Sindacale n. 63 del 02.12.2019; 

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate; 

2. Di approvare, sulla base degli indirizzi e dei criteri approvati con deliberazioni di Giunta 
comunale n. 354/2015 e n. 389/2020 oltre che sulla base dei contenuti del bando 
approvato con determinazione dirigenziale n. 2221/2020, la seguente graduatoria di 
merito per le domande ammissibili al contributo previsto con deliberazione di Giunta 
comunale n. 389/2020:

DITTA/SOCIETÀ

PUNTEGGIO 
PER ANNO 

ATTIVAZION
E SEDE 

OPERATIVA

ABBATTIMENTO 
DEL 50% PER 

PRESENZA DI PIÙ 
SEDI OPERATIVE

PUNTEGGI
O TOTALE

Saverino Baldassarre 5 no 5
Degani Giuseppe 5 no 5

Pugnetti Erika 5 no 5
Polisport S.r.l. 5 no 5

La Corte delle Essenze di Manca Cinzia 5 no 5
Zianni Luigi 5 no 5

Putto Aldo s.a.s. di Putto Maurizio & C. 5 si 2,5
Materax di  Di Gianni Raffaele 4 si 2

Futur S.r.l. 2 no 2

3. Di dare atto che, per quanto specificato in premessa e delle risultanze della graduatoria di 
cui al punto precedente, il contributo spettante alle ditte individuali “Saverino 



Baldassarre”, “Degani Giuseppe”, “Pugnetti Erika”, “Polisport S.r.l.”, “La Corte delle 
Essenze di Manca Cinzia” e “Zianni Luigi” è quantificato in € 2.739,73 
(duemilasettecentotrentanove/73), mentre il contributo spettante alla società “Putto Aldo 
s.a.s. di Putto Maurizio & C.” è quantificato in € 1.369,86 
(milletrecentosessantanove/86), infine il contributo spettante alla ditta individuale 
“Materax di  Di Gianni Raffaele” e alla società “Futur S.r.l.” è quantificato in € 1.095,88 
(millenovantacinque/88);

4. Di trasformare, per il riconoscimento dei contributi a sostegno delle attività commerciali 
e artigianali come determinati al precedente punto 2) della presente determinazione, la 
prenotazione di spesa n. 2311/2020 del 3.12.2020, sul bilancio 2020, in impegno n. 
2311/2020 per la somma di euro 20.000,00 (ventimila/00), con esigibilità 2020, al 
capitolo n. 169621 ad oggetto “contributi a sostegno di operatori economici operanti in 
aree disagiate” – Conto Finanziario U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre 
imprese;

5. Di dare atto che, per quanto specificato ai precedenti punti, gli importi da riconoscere alle 
imprese beneficiarie a seguito di ammissione al contributo risultano così ripartite:

a) ditta individuale  “Saverino Baldassarre”, con sede operativa a Moncalieri in via 
Sestriere n. 80 (C.F. : SVRBDS57M19G273W – P. IVA. : 07243020018), € 2.739,73 
(duemilasettecentotrentanove/73), con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/1/2020 assunto con il presente provvedimento;

b) ditta individuale “Degani Giuseppe”, con sede operativa a Moncalieri in via Sestriere 
n. 43/C (C.F. : DGNGPP80P24L400H –  P. IVA. : 03591140169), € 2.739,73 
(duemilasettecentotrentanove/73), con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/2/2020 assunto con il presente provvedimento;

c) ditta individuale “Pugnetti Erika”, con sede operativa a Moncalieri in Piazza Bengasi 
n.26 B (C.F. : PGNRKE76C49L219N – P. IVA. : 09307080011), € 2.739,73 
(duemilasettecentotrentanove/73), con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/3/2020 assunto con il presente provvedimento;

d) società “Polisport s.r.l.”, con sede operativa a Moncalieri in corso Roma n. 88 (P. 
IVA : 10422470012), legale rappresentante signor Lanfranco Renato, € 2.739,73 
(duemilasettecentotrentanove/73) , con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/4/2020 assunto con il presente provvedimento;

e) ditta individuale “La Corte delle Essenze di Manca Cinzia”, con sede operativa a 
Moncalieri in corso Roma n. 87 (C.F. : MNCCNZ78R65B777V – P. IVA. : 
09658660015), € 2.739,73 (duemilasettecentotrentanove/73), con esigibilità 2020, a 
valere sull’impegno n. 2311/5/2020 assunto con il presente provvedimento;

f) ditta individuale “Zianni Luigi”, con sede operativa a Moncalieri in via Sestriere n. 
47 bis/C (C.F. : ZNNLGU58A24I907Z – P. IVA. : 09407000018), € 2.739,73 
(duemilasettecentotrentanove/73), con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/6/2020 assunto con il presente provvedimento;

g) società “Putto Aldo s.a.s. di Putto Maurizio & C.”, con sede operativa a Moncalieri 
in piazza Bengasi n. 23/B (C.F./P. IVA. : 04918790017), € 1.369,86 
(milletrecentosessantanove/86), con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/7/2020 assunto con il presente provvedimento;

h) ditta individuale “Materax di  Di Gianni Raffaele”, con sede operativa a Moncalieri 
in via Sestriere n. 47 (C.F. : DGNRFL66C29L219F – P. IVA :  0968000019), € 
1.095,88 (millenovantacinque/88), con esigibilità 2020, a valere sull’impegno n. 
2311/8/2020 assunto con il presente provvedimento;

i) società “Futur S.r.l.”, con sede operativa a Moncalieri in C.so Roma n. 84/86 (P. IVA 
:  11818970011), € 1.095,88 (millenovantacinque/88), con esigibilità 2020, a valere 
sull’impegno n. 2311/9/2020 assunto con il presente provvedimento;



6. Di dare atto che, trattandosi d’imprese commerciali, i contributi sopra indicati sono 
soggetti alla ritenuta del 4% IRPEG (ex art. 28 D.P.R. n. 600/1973);
7. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;
8. Di dare atto che tali indennizzi non rientrano nei limiti di spesa di cui all’art. 6, commi 8 

e 9, del Decreto Legge 78/10 convertito in Legge 122 del 30/7/2010;
9. Di dare atto che, verificata la regolarità contributiva delle imprese beneficiarie, con 

separato e successivo provvedimento si procederà alla liquidazione degli importi di cui al 
punto 5) della presente determinazione;

10. Di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente atto verrà espletato l’obbligo di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti degli articoli 26 e 27 
del D.lgs.33/2013;

11. Di dare atto che avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
ordinario al TAR Piemonte o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro, 
rispettivamente, 60 e 120 giorni dalla data della sua pubblicazione;

12. Di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


